CAPUT II.

« Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum, eo quod incenderit ossa regis Idumææ usque ad cineres, et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth, et morietur in sonitu Moab in clangore tubæ, et disperdam judicem de medio ejus, et omnes principes ejus interficiam cum eo, dicit Dominus. » Moab, qui interpretatur *ex patre*, hoc est, diabolus. *Carioth* vel *Cariathiarim*, vertitur in lingua nostra, villa sylvarum, quia Judæi vel hæretici, quorum figuram Moab iste gestavit, ossa regis Idumææ, hoc

A est Christi electos, sive sensus spirituales in divinis libris per carnalem intellectum communuant, atque in favillam redigunt.

« Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Juda, et super quatuor non convertam eum, eo quod abjecerint legem Domini, et mandata ejus non custodierint. Deceperunt enim eos idola sua, postquam abierunt patres eorum. Et mittam ignem in Judam, et devorabit ædes Hierusalem. » Quod de Juda dicitur, refertur ad Ecclesiam, quæ est vera confessio. Et in eo arguitur quod legem Domini contempserit, et ejus mandata non fecerit.

« Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, eo quod vendiderit pro argento justum, et pauperem pro calceamentis; qui conterunt super pulverem terræ capita pauperum, et viam humilium declinant. » Hoc de Christo, quem Judæi vendiderunt argento, recte intelligendum est. Capita pauperum Judæi et hæretici super pulverem terræ convertunt, quia sensus humilium fidelium in terreno intellectu communuant, et viam humilium illam, quam dixit :

« Ego sum via et veritas et vita, » declinant, quia per eam ambulare contemnunt. « Et filius ac pater ejus ierunt ad pueram, ut violarent nomen sanctum meum. » Pater, populus Judæorum; filius vero populus est Christianus. Ille autem cum patre ad pueram ingreditur, qui veniens ad Ecclesiam, legem cum Evangelio servare vult, ac per hoc committit stuprum, et violat nomen Dei.

« Et super vestimentis pignoratis accubuerunt juxta omne altare, et vinum bibebant damnatorum in domo Dei sui. » Tantus enim apud sacerdotes Judæorum erat contemptus in Deum, ut vestimenta sua, in quibus dormierant, vel in quibus fornicabantur, juxta altare funibus terræ tenderent et facerent velamina, post quæ fornicantes in templo nullus posset aspicere.

« Ego autem exterminavi Amorrhæum a facie eorum, cuius altitude cedrorum, altitude ejus, et fortis ipse quasi quercus, et contrivi fructum ejus desuper, et radices ejus subter. Ego sum qui ascendere vos feci de terra Ægypti, et eduxi vos in deserto quadraginta annis, ut possideretis terram Amorrhæi, et suscitavi de filiis vestris in prophetas, et de D juvenibus vestris Nazarenos. Nunquid non ita est filii Israel, dicit Dominus? Et propinabatis Nazareis vinum, et prophetis mandabatis dicentes : Ne prophetetis. » Hoc secundum historiam tempore illo impletum est, quando extirpatis septem gentibus de terra Chananæorum, populus Judæorum sedibus potiti sunt.

« Ecce ego stridebo super vos, sicut stridet plaustrum onustum feno. » Quia enim fenum est vita carnalium, sicut scriptum est : « Omnis caro fenum, » in eo quod Dominus vitam carnalium tolerat, more plaustrum fenum se portare testatur. Cui sub feno onere stridere, est ponere et iniquitates peccantium conqueriri.

« Et peribit fuga a veloce, et fortis non obtinebit virtutem suam, et robustus non salvabit animam suam, et tenens arcum non stabit, et velox pedibus non salvabitur, et ascensor equi non salvabit animam suam, et robustus corde inter fortis nudus fugiet in die illa, dicit Dominus. » Hoc secundum historie fidem tunc impletum est, quando ob meritum peccatorum Assyriis vel ceteris gentibus in dispersionem sunt traditi. Generaliter vero super omnes delinquentes hoc quod minatur, in die judicii ventrum est

CAPUT III.

« Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, filii Israel, super omni cognitione, quam eduxit de terra Ægypti, dicens, tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ, idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. » Hoc non solum de Judæis, sed de omnibus electis, quos Deus omnipotens, velut pater filios, in hac vita flagellat, sentiendum est.

« Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi convererit illis? Isti igitur duo qui sibi consentiunt, et in via Christi pariter ambulant, uterque populus, hoc est, ex circumcitione et præputio intelligendi sunt.

« Nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid comprehendenterit? » Leo, diabolus; catulus leonis, multitudo immundorum spirituum capientes prædam, animas videlicet reproborum, quæ unitatem fidei per discordiam amittunt, ac secum eas in barathrum damnationis trahunt.

« Nunquid cadet avis in laqueum terræ absque aucupe? nunquid auferetur laqueus de terra antequam quid ceperit? » Laqueus terræ seu aucupis, diabolus intelligendus est, qui in terrenis actibus seu per discordiam unitatis, electos velut aves capit.

« Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescet? Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecit? » Quidquid enim in Scripturis sanctis, tuba communans: malum autem quod Dominus facit in civitate, non contrarium est virtuti, afflictionem autem et cruciatus hominum significat.

« Quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum, ad servos suos prophetas. » Non quod omnia revelet Deus prophetis, quæ in cœlo facturus est, vel ante jam fecit, sed ea tantum quæ facturus sit in terris revelavit.

« Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? » Scio quemdam in suis scriptum commentariis reliquisse, leonem rugientem diabolum intelligendum, et rugientem his qui perituri sunt. Deum autem qui loquitur per prophetas, referendum esse ad Deum salvatorem, at quomodo illi in malam partem audiunt leonis rugitum, et capiuntur in mortem, sic sancti in bonam partem Deum præcipientem audiant et salventur.

« Auditum facite in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti, et dicite: Congregamini super montes

Samariae, et videite insanias multas in medio ejus, et calumniam patientes in penetralibus ejus, et nescierunt facere rectum, dicit Dominus Deus, thesaurizantes iniquitatem et rapinas in ædibus suis. » Azotus interpretatur ignis, populum gentium exhortatur ut congregetur super populum Judæorum, ut videat mala quæ ipse fecit, ut ipse populus Judæorum justas querimonias adversus Deum se habere non putet, pro eo quod illos tradidit in dispersionem. Calumniam quoque patiuntur in penetralibus ejus, sive opprimuntur simplices quique credentium, dum nomine veritatis hæretici volunt mendacium, et omnino rectum facere nesciunt, quia perdiderunt tramitem veritatis, nec credent in eum qui dicit: « Ego sum veritas. »

B « Proptereæ hæc dicit Dominus Deus: Tribulabitur et circuietur terra, et detrahetur ex te fortitudo tua, et diripientur ædes tuæ. » Hæretici quoque terrena sapientes, aut tribulabuntur in die judicii, et omnis eorum fortitudo tenuabitur, et diripientur quæ habuerant de rapinis, ut liberentur populi quos deceperant. Aut certe per viros ecclesiasticos quotidie tribulabuntur testimonis Scripturarum, et detrahetur ex eis fortitudo syllogismorum et verborum acutorum, quibus suum dogma firmaverant, ut qui rapti fuerant de Ecclesia, ad Ecclesiam revertantur.

C « Hæc dicit Dominus, quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ, sic eruentur filii Israel qui habitant in Samaria in plaga lectuli, et in Damasci grabato. » Hoc secundum historiam in Judæis temporibus vastationis eorum impletum fuisse non dubium est: secundum vero tropologiam, de vocatione gentium sentiendum est, quas « pastor bonus, qui animam suam pro ovibus suis ponit, » de ore leonis (hoc est diaboli) eruit: in crura, doctores: in extremum vero auriculæ, auditores significat.

D « Audite et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus exercituum, quia in die cum visitare cœpero prævaricationes Israel super eum, visitabo et super altaria Bethel, et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram, et percutiam domum hiemalem cum domo æstiva, et peribunt domus eburnæ, et dissipabuntur ædes multæ, dicit Dominus. » Secundum historiam in Judæis impletum esse credimus, secundum anagogem vero de hæreticis sentiendum est, qui prætermisso altari Domini, quod est unitas fidei, plurima altaria sibi, non Deo construunt. Domum vero hiemalem aut æstivam, atque Israel et Judam, aut certe populum Judæorum et hæreticos præfigurat.

CAPUT IV.

« Auditum hoc, vaccae pingues, quæ estis in monte Samarie, quæ calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes, quæ dicitis dominis vestris: Afferte, et bibemus. Juravit Dominus Deus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventi-

Bos. » Vaccas pingues, principes Judæorum sive Adivites hujus mundi dicit. Spiritualiter vero Samaria, quæ interpretatur *custodia*, superbiam significat hæreticorum, qui se custodes præceptorum Dei esse mentiuntur. Quod vero ait, « Levabunt vos in contis, historialiter principibus Judæorum accidit. Tropice vero, hæreticos conjunctos viris ecclesiasticis per divinas sententias figurat, aut certe futuram damnationem insinuat.

« Et per aperturas exhibitis, altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus. » Secundum historiam in Judæis tunc adimpletum est, quando in captivitatem divisi abducti sunt. Spiritualiter vero, hæretici ab unitate fidei recedentes, atque in varias sectas adversum se divisi, per superbiam in perditionem projecti.

« Venite ad Bethel, et impie agite ad Galgalam, et multiplicate prævaricationem: et offerte mane victimas vestras, tribus diebus decimas vestras, et sacrificeate de fermentato laudem, et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate. Sic enim volvistis, filii Israel, dicit Dominus. » Secundum historiam ironice loquens contra Judæos, ne ipsi scelera perpetrent, sed secundum eorum prævaricationem peccatis peccata cumulent, pro quibus atrocis puniantur. Hæretici vero ad Bethel, hoc est ad dominum Dei venientes, impie agunt, dum sacrificium quod soli Deo debetur, diabolo immolant, atque ceteros ad impietatem suam annuntiando provocant, dum de fermento falsorum dogmatum favores hominem querunt.

« Unde et ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam paucum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus: » Si quis enim comedenter uvam acerbam, quod significat iniquitatem, stupebunt dentes ejus, ut non bene Scripturarum sanctorum testimoniis abutatur, comedens eam immaturam et absque dulcedine.

« Ego quoque prohibui a vobis imbre, cum adhuc tres menses superessent usque ad messem, et plui super civitatem unam, et super civitatem alteram non plui. Pars una compluta est, et pars supra quam non plui, aruit. Et venerunt duæ et tres civitates ad civitatem unam ut biberent aquam, et non sunt satiate, et non redistis ad me, dicit Dominus. » Prohibet quoque Dominus a Judæis et ab hæreticis pluvias spirituales, et omnem rorem divinæ scientiae, et cognitionem sanctæ Trinitatis. Pluit autem Dominus super civitatem unam veræ confessionis Ecclesiam, et super alteram non pluit, quæ est in hæreticorum conciliabulis. Duæ et tres civitates ad unam pergunt civitatem, in qua aquæ sunt abundantanter spei, fidei et charitatis: sed ideo non satiantur, quia ad divinam gratiam requirendam non voluntate, sed necessitate veniunt.

« Percussi vos in vento urente, et in aurigine multitudinem hortorum vestrorum et vinearum vegetariorum. Oliveta vestra et ficeta vestra coinedet

eruca, et non redistis ad me, dicit Dominus. » Habet hæretici hortos et vineas, vel oliveta seu ficeta, hoc est falsas virtutes, quas tamen eruca et ceteræ pestes diaboli absque dubio abroudunt atque consumunt.

« Nisi in vos mortem in terra Ægypti, percussi in gladio juvenes vestros, usque ad captivitatem equorum vestrorum, et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares vestras, et non redistis ad me, dicit Dominus. » Mituit ergo Dominus mortem in Jacob ut mortificemus membra nostra super terram. Equos quoque tradidit in captivitatem, ne in præcipitia labantur inferni, ut sua peccata cognoscant, et putere sentiant atque peccare desistant.

B « Subverti vos sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrah, et facti estis quasi torris raptus de incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus. » Igitur Israel et cuncti hæretici, qui habent opera Sodomæ et Gomorrhæ, subvertuntur, et quasi torris raptus de incendio liberantur per gratiam Dei.

« Quapropter hæc faciam tibi, Israel. Postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Domini Dei tui Israel, quia ecce ego formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ, Dominus exercituum nomen ejus. » Postquam autem (ait) fecero tibi quæ me facturum esse contestor, præparare ad invocandum Dominum Deum tuum, seu præparare in occursum Dei tui. Spiritum vero quem hoc in loco dicit, non Spiritum sanctum, ut hæretici suspicantur, sed ventum intellegimus seu spiritum hominis. Postquam Christus fuerit nuntiatus, tunc nobis lumen veritatis aperitur, non tamen ad perfectum, quia nunc ex parte videmus, et ex parte cognoscimus. Montes vero sive excelsa terræ apostolos dicit, vel omnes viros spirituales, sub quibus Dominus graditur. Matutinam vero nebulam, aut incarnationem suam dicit, aut certe Evangelicam prædicationem, quæ ab infidelibus dum non eruditur, minime videtur.

CAPUT V.

D « Audite verbum istud, quod ego levo super vos planetum: domus Israel ceedit, non adjiciet ut resurgat. Virgo Israel projecta est in terram suam, nos est qui suscitent eam. » Quantum ad ordinem litteræ pertinet, decem tribus quæ appellabantur Israel, ductæ in captivitatem, nequaquam ad terram suam postea sunt reversæ. Figuraliter vero tam ipsos Judæos, quam etiam quosdam peccatores Ecclesiæ redarguit, qui post perpetratam malitiam ad penitentiam redire nolunt.

« Quia hæc dicit Dominus: Urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum: et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israel. » Hoc est quod ait Isaias: Si fuerit numerus filiorum Israel sicut æna maris, reliquiæ convertentur ex eis.

« Quia hæc dicit Dominus domui Israel : Quærite me, et vivetis, et nolite quærere Bethel, et in Galgala nolite intrare, et in Bersabee non transibitis, quia Galgala captiva ducetur, et Bethel inutilis erit. » Nolite quærere (inquit) Bethel, in qua erat vitulus aureus, et in Galgala idolatriæ dedita nolite intrare, et in Bersabee, hoc est ad pœnum juramenti non transibitis : ubi si quando errabat tribus Juda, idola adorare consueverat.

« Quærite Dominum, et vivite, ne forte comburatur ut ignis domus Joseph, et devorabitur, et non erit qui exstinguat Bethel, qui convertitis in absinthium judicium, et justitiam in terra relinquitis. » Iste est ignis, qui succenditur non ab alio aliquo, sed ab ipsis peccatoribus, de quo alibi Dominus dicit : « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam succendistis. »

« Faciente Arcturum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem in noctem mutantem, qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen est ejus. » Secundum historiæ veritatem Dominus, qui Creator est omnium, comuminatur captivitatem futuram super Samariam, et depopulationem super potens regnum affert. Arcturum vero et Orionem, Ecclesiam intellige, sive omnes sanctos. In mane Dominus tenebras convertit, cum populum gentium de infidelitatis errore ad fidei lucem perduxit. Diem quoque in noctem mutavit, quia populum Judæorum de propria justitia præsumentem, in cæcitate cordis sui dereliquit.

« Qui subridet vastitate super robustum, et depopulationem super potentem affert. » Subridentem Deum, irascentem significat, quia et nos quando irascimur, interdum subridemus.

« Odio habuerunt in porta corripiantem, et loquentem perfecte abominati sunt. » Quæ est porta, in qua propheta redarguit delinquentes, nisi janua vitiorum. Aut certe ipse propheta stat in porta, in initio virtutum, et odio habetur ab his quos corripit. Qui enim non recipit prophetam, non recipit qui misit illum. Loquentem vero perfecte, Christum Dominum accipi non dubium est.

« Idecirco pro eo quod diripiebatis pauperem et prædam electam tollebatis ab eo, domos quadro lapide ædificabitis et non habitabitis in eis: vineas amantis-simas plantabitis, et non bibetis vinum earum, quia cognovi multa sclera vestra, et fortia peccata vestra. » Pauperem, Christum intelligi in membris suis non absurdum est: hunc hæretici per occultas insidias deprædar conantur. « Hostes justi accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est. » Hostes justi, omnes inimici Christi intelliguntur. Deteriores vero omnium hæretici compabantur, qui in portis fidei humiles Ecclesiæ deprimere conantur.